
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.956             DEL 28/08/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Manutenzione impianto trattamento acqua - revoca delle determinazione 
741/2017 - affidamento all'Impresa Medical fino al 31/08/2017

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  28/08/2017 Al 12/09/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                            

Il Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 137 del 29/12/2016 di nomina del dott. Direttore 

dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n  11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO  l'avviso  esplorativo  pubblicato  sul  profilo  di  committente,  sull'albo  fornitori 

aziendale CsaMed  e su Gazzetta Aste e appalti pubblici e trasmesso, a mezzo pec, a 

tutte  le  Imprese  iscritte  presso  l'albo  fornitori  aziendale  Csamed,  in  relazione 

all'espletamento  delle  attività  di  manutenzione  degli  impianti  trattamento  acque 

aziendali;

 

PRESO ATTO  che nel  termine assegnato  (07/02/2017)  sono pervenute  le  seguenti 

manifestazioni  di  interesse:  Care  Weighting  System,  Bevilacqua,  Bioh,  Culligan, 

Euroimpianti, Gardhen Bilance, Mechus, Medical, Sapio, Vernipoll.

DATO ATTO 

- che, con nota prot. 216202 del 16/06/2017 sono state invitate a presentare offerta tutte le 

imprese che hanno trasmesso manifestazione di interesse per l'espletamento delle attività 

manutentive di cui all'oggetto per un periodo di mesi due, con un importo a base d'asta  

pari ad € 6.750,00 mensili, per un importo totale relativo all'intera durata dell'affidamento 



                                            

pari  ad € 13.500,00, nelle more dell'espletamento della procedura di  gara; il  criterio di 

aggiudicazione è il prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. c. del D. Lgs. 50/2016. In  

lettera invito  si  precisava che "Considerato che il  contratto  scadrà in data 30/06/2017  

l'Impresa deve essere in grado di attivare il servizio già dal 01/07/2017"; la procedura è 

stata gestita in urgenza poiché, dal momento che il servizio di che trattasi è confluito nella 

programmazione ATS, si è appreso della necessità di dover procedere all'affidamento in 

ambito ASSL Olbia soltanto poco tempo prima dell'invio degli inviti a presentare offerta; 

- che nel termine assegnato (26/06/2017 ore 14.00) hanno presentato offerta le Imprese 

Bioh e Medical.

- le operazioni di gara si sono svolte come da verbale del 27/06/2017 e relativi allegati 

(allegato  1  alla  presente),  dal  quale  risulta  che  il  prezzo  più  basso  è  stato  offerto 

dall'Impresa Bioh.

-  la lettera invito prot.  216202/2017 prevedeva espressamente che "Considerato che il  

contratto scadrà in data 30/06/2017 l'Impresa deve essere in grado di attivare il servizio  

già dal 01/07/2017" pertanto codesta Impresa con la partecipazione alla procedura si è 

impegnata all'attivazione del servizio dal 01/07/2017.

- con diverse note (si veda il fascicolo  allegato 2 alla presente) l'Impresa Bioh è stata 

invitata a) comunicare entro il 29/06/2017 i nominativi dei tecnici che espleteranno i servizi  

di  reperibilità  “H24  –  365  gg/anno”,  indicando  i  numeri  telefonici;  b)  contattare 

urgentemente l'Ing. Spissu al telefono o con mail. Agli atti  non risultano comunicazioni  

relative all'indicazione  dei nominativi dei tecnici e l'Ing. Spissu riferisce di non essere stato 

contattato. Da ultimo con nota del 29/06/2017, allegata alla presente -  3 - trasmessa a 

seguito  di solleciti da parte di personale di questa ASSL la Bioh ha comunicato di non 

poter sottoscrivere il verbale di esecuzione anticipata prima del 04/07/2017. Quindi si è  

inviata a Bioh la nota prot. 234432/2017 (all. 4), ad oggi ancora senza risposta;

- stante l'urgenza dell'attivazione del servizio di che trattasi, senza soluzione di continuità,  

in considerazione dell'indisponibilità all'espletamento del servizio a partire dalla scadenza 

contrattuale da parte di Bioh, con nota prot. 234397/2017, non potendosi ulteriormente 

differire l'attivazione del servizio, al fine di assicurare la continuità nell’erogazione delle 

terapie ai pazienti in sicurezza, si è chiesto al secondo aggiudicatario, Medical Spa,  di  

espletare  il servizio a partire dal 01/07/2017 compreso, ai patti, condizioni e al prezzo (€ 

6345,00 mensili netto IVA) di cui all'offerta formulata in occasione alla partecipazione alla 

procedura di che trattasi. 



                                            

- Con nota prot. 259153/2017 (all. 5) si è provveduto alla convocazione dell'impresa Bioh 

per l'attivazione del servizio in data 01/08/2017;

-  con nota del  24/07/2017  (all.  6)  Bioh ha comunicato: a) l'impossibilità a presenziare 

all'incontro;  b)  l'incompatibilità  dei  tempi  di  reperibilità  previsti  per  i  vari  centri  dialisi  

aziendali con la propria organizzazione; inoltre Bioh ha richiesto la riprogrammazione della  

riunione, oppure, se incompatibile con la tempistica necessaria a garantire la continuità del  

servizio in essere, ha comunicato disponibilità alla rinuncia della attivazione del servizio 

con decorrenza dal mese di agosto p.v.

- stante l'urgenza dell'attivazione del servizio di che trattasi, senza soluzione di continuità,  

in considerazione dell'indisponibilità all'espletamento del servizio a partire dalla scadenza 

contrattuale  (31/07/2017)  da  parte  di  Bioh,  si  è  trasmessa  all'impresa  la  nota  prot. 

267006/2017  (all.  7).  Pertanto,  con nota prot.  268530/2017 (all.  8)  si  è comunicata a 

Medical (seconda classificata) la volontà revocare l'affidamento a Bioh con affidamento 

alla stessa Medical del servizio a partire dal 01/08/2017 al 31/08/2017 compreso, ai patti,  

condizioni e al prezzo (€ 6345,00 mensili netto IVA) di cui all'offerta formulata in occasione 

alla partecipazione alla procedura di che trattasi. 

VISTI:

-  la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

-  il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

-  il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  la L.R. 17/2016;

Per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento

DETERMINA

- di revocare la determinazione di aggiudicazione n. 741/2017;



                                            

- di affidare la manutenzione degli impianti trattamento acque aziendali all'Impresa Medical 

fino al 31/08/2017 compreso, senza soluzione di continuità, per un importo di € 6345,00 

mensili netto IVA.

ANN

O

UFF 

AUTORIZZ

MAC

RO

NUMERO 

CONTO

Descrizione conto IMPORTO(IVA 

INCLUSA)

2017 UA2_TEC  1 0507010102 MANUTENZIONE  E 

RIPARAZIONE  IMPIANTI  E 

MACCHINARI 

PROGRAMMATE

€ 7740,90

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Controllo e Committenza.

Il Direttore del Servizio Provveditorato
e Amministrazione Patrimoniale

Avv.to Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta)

Codice Servizio: 111 – 2017
MCassitta


































